gaudet

ex fructu arbor viena estas cog  
 noscit ita certissima mundi ppe et  
 regnu si cognoscit / Cum qd eos  
 electi dei ad regnu pveniat en  
 hec fici videt ne omneit sed  
**venate capitia mri** / Et heu  
 hmi qd snt hodie multi qui si  
 dentes ruinam mundi / videntes  
 ruinam civitatu suar / videntes  
 expulsiorem civitatu suar / se  
 nant capitia / si sua exhilant  
 facies suas no qd expectet ex  
 et ruina regnu dei si qd videt  
 se exeti rna emedam finie de  
 hno quos no amant / vident se  
 posse lucri p gverras et discordias  
 q no faciant si cet / pax et amicos  
 animos / Ista figati snt pclau  
 qui desideabat morte pns sui  
 ysaac ut occide possit et spoliare  
 iacob frim suu minorem sicut  
 hec qm / Venient qd i dicit  
 clau dno lucto pns mei et me  
 fia iacob frim meu / Et sic  
 snt multi hodie civitate bus  
 qui nichil aliud attendunt nisi  
 mortem et deservitatem civita  
 tu suar ut exspoliare possent  
 eos quibz dno bndixit et hoc i  
 corde suo gemme machinans  
 sicut etan morte fris sui iacob  
 machinabat omi ysaac pr  
 finie bndixit / Tao et el  
 timo electos suos cosolat xpc  
 pio inamento **Amne amne dno**  
**vob no pndit civitate h don**  
**onna et vbi dicit dno / qm**  
**secundum substantiam dno qna**  
**ham et venit / una e gnaco**  
**faciem mala / et ha e gnaco**

paciem mala / Gnaco faciem  
 mala et illa de qua hec m  
 Gnaco mala et adulta signu qnt p  
 Gnaco paciem mala e illa de  
 qua d p hec e gnaco quicno  
 dno et pventi aut ista gnaco  
 ru tam faciem mala qd pacie  
 tu mala / pabit dno oia qd  
 fut fiant / Et dno faciem  
 mala et ad constacionem et cenam  
 quere quiete paciem mala  
 et faciem bona de quod  
 mo faciat nos ipse xpc qui est  
 bndictus in scula amen / Et  
 dno et adventu

**Omni audisset in**  
**vinculis Joha**  
**nes opa etia mittes**  
**duos de discipulis suis**  
**ait illi tu es qui ventu**  
**ris es an aliu expecta**  
**ris** / Conseruit homines vo  
 lentes dubia remouere a cordibz  
 eor illos quos amant et eos  
 eos redde de illis de quibz hescit  
 mitte eos ad loca in quibus per  
 experientiam discunt qd no capiunt  
 capunt p doctrinam / Et de hoc  
 qm spectat ad pns posuimus  
 sume em p. 3. p. 2. de illa  
 regina saba que xpm colens  
 que desit salomone dicebant  
 venit a finibus tre / In d. ibi  
 Regina aut saba audiens oes  
 sapiam salomonis no habet

Accidia est tristitia aggrauans et deprimens animi hominis inducens ce-  
 dum apandi boni spuale et contraria caritati quia ppus effus caritat  
 est gaudium de deo et de diuinitate. Et prima accidie qui non puenit usq  
 ad consensum adms si pmanet. In sola sensualite est pccau lemale. Et  
 ptingit usq ad rem. Ita qd ed sentit infugam et horrorem et detestacem  
 boni diuini sic qd caro bueat con fsum tuc est pccau male et est con tau  
 pceptum de sananficacem salu. In quo pccat quies met mado et m  
 bono dimmo. Accidia est excessus aquocicq bono spuali. Sed a bono  
 duo aut tene homo op nca qd pcc deum. Si aut aliquis arse de hoc  
 qd ab cogit cum ad implere opa dicit que fact non ee non est pccau  
 accidie. De accidie. Bicia molliaci et pmanaci sunt pcc accidie qd  
 pmax dicitur as qui imprudent omnia tenet et qm pposito firmit  
 puenit plusq opact et sunt homines capiosi pcc sine. Sed mollis  
 dicit de facti de bono accidie et non puenit pcc aliq difficilia  
 Quid pmanet bitupatur secundum excessum molliis aut pmanet de facti  
 sicut pusillanimus qui recusat face qd est et que sunt pparata sine sue  
 pcc. Et de suo neq qui sedit talentum. Inuerram et non fuit lu  
 cratus. Timor inordinatus qui non est secundum rem qd pcc  
 timore homo fugit qd non est fugiendum. Et est pccau alu ueniale  
 aliqui male. Unde si aliquis pcc timorem quo fugit pulm moer  
 ut qd cumq aliud tempale malum sic diffidat est ut faciat aliq  
 prohibutum ut pccimitur aliquid qd in lege. Ina pceptum est  
 aut est ondo pccau. Neghen aut puenit op quadam remission  
 voluntat et qui pneghenciam dimittit aliquid qd est denat. sicut  
 sine se actus sine circumstan tuc est pccau male. Item si voluntas  
 in em est remissa ca ea que sunt de ut totalit acule de de facit et  
 neghencia est male pccau et hoc pceptue contugit qui neghencia  
 sequi op contemptu. Et aut non sic op contemptu nec illud qd dimittit  
 est denat et sicut tuc est ueniale. Bon der trocheyt. Dua and  
 boupefund hopte trocheyt angutis dinst mit der sunden wrsaget  
 der sunden gotte qu dmen. Unde der dinst aller guten dingey qu beten  
 qu basten qu burchen geen. Unde der dinst messe qu horen adir pdige  
 adir ueffer. mit der sunden alle pffer. dy dy messen kir stumen  
 Unde dy de becau anc ymckeyt dy de messe horen anc ymckeyt. Unde  
 mit gedankon qu lberlichen dingey. Unde dy der dinst lang messen  
 dy des pynes meht w beyten gebece kul brennen. Der meht aplas  
 bedynnet mit andern leuten. Der do carlich gelobde tuc dar her ymad  
 lilde slan. adir meht qu sprechen allayne her dar meht helden  
 sal. dy der heiligen gelobde meht. halden. dy selegewete meht halden

orath

Adw jzrebetz mehte kolbrungen / dy sich schein garliche weck qu tun  
 durch hobfcheit dy mehte gute dancken / allis des guan duz her yn  
 getan hat / dy yn der buechen kefel / dy mehte beychen wllen dy ge  
 botene lute mehte haldm / dy eyn lepp eyn wllust vben / vnde alreieen  
 kon gotis dinst / dy sich zant machen qu lasten / adw qu leten vud  
 dach grosser erbe In suutlichen dungen / dy gute weck an helen vnde  
 mehte kolbrungen dy me stoffen vben se kon rechte sullen also dy  
 nommen am vnde mecht vmoqlichen qu bringen

**De gula**

Gula species: Crapula ¶ Supflua sumptu ciborum  
 Ebrietas ¶ Supflua sumptu potuum  
 Inguines ¶ Supflua sumptu cu cibi quia potus  
 Voluities ¶ In iesta uel cubili uel cubico

Ebrietas con Inuelligentiam

**De gula 2o**

frequens

pro sui suat debitum tempus sed mane iua  
 pro et protrahit mensam usq ad vespas In  
 fraudem precepti tempus semini

ante horam

In nimia quietate

ardens est auditas ignea qd dicitur apponit  
 huius delectationem sicut esalt e ad p didic bn 67

¶ Gaudiosus dices qui epulebatur cotidie splendide

Hec secundum gulam gregorius In mo  
 raliibus gula species sunt hoc sa  
 regula sequuntur notabilia bona

¶ In epula leticia

¶ In caritate

¶ In mundicia

¶ In iustitia

¶ Ebrietas con Inuelligentiam

¶ Ebrietas est quodam mentis debilitas con consideracionem spualium  
 pro qd non potest aptare ad cognoscendum veritatem spualium nisi p  
 multa exposita 2 est peccatum quando fit voluntarie de crapula  
 ¶ Sicut dicit gregorius vnde apo ad 2o qm ¶ Non in comessacionibus  
 2 ebrietatibus quia lentat in gluines ad luxuriam puocant 2 omne  
 opus bonum dissipant ¶ Quando homo Inheret dilectionem gula tanq  
 sui pro quam deum contempnit 2 patitur si con peccata dei agit ut

aliqua confectur tunc est mortale peccatum Si autem aliquis concupiscit de  
lectacione aliorum non tamen ita quod propter hoc aliquis facit contra legem dei tunc  
est peccatum veniale Si preuenit tempore debiti quiescentis et  
aliqua mentis in firmitatis ut generat tunc non est peccatum Si autem  
de voluptate abicit contemptus dei et preceptorum tunc est veniale  
Si autem admodum modicus sit appetitus quod utique homo ipsum sequitur  
et si esset contra preceptum diuinum uel contra preceptum alicuius  
ecce tunc est mortale peccatum ¶ **S**audiosa quiescit de quod autem totus in  
phicatur autem et appetit aliorum et potum Sed qui non subicit  
Iudicium romis tunc est veniale et aliquid nullum peccatum si quibus  
requirit in firmitas uel consuetudo uel honestas potest enim esse in appetitu  
aliorum et cellere rursus ¶ **E**braetas qui sit propter intentionem sic quod  
aliquis uetat potum ipsum facit ebrietatem sicut nos uelant sic  
non est peccatum Si autem facit potum ipsum potest tamen si autem ardeat quod  
non possit eum in ebrietate et bibit quod si facit potum tante potentie  
quod in ebrietate ipsum non bibet tunc est peccatum veniale Si autem facit  
potum in ebrietate et magis ebrietatem meretur quod a potu abstinere sic est  
peccatum mortale quod priuat se usu romis et ad peccatum mortale peccandi  
se disponit et quod non sit peccatum nec propter intentionem Sed propter est  
peccatum mortale talis ebrietas bnd ¶ **P**assiduitas facit ebrietatem  
mortale peccatum quia tunc faciens et nolens meretur dum multo usque  
fortitudinem potus ¶ **V**on dem gewae do do entos funde ist

¶ **D**uette heyses gewaekere / arie der funden alle du / dy sich ober effen /  
adir obtrinken / dar yn der loep stercken / bnd der drossen sine gote  
qu doren / bnd sekeret der loep qu dntagunt / in kullust bntusse /  
hoffart bnd alle dy trunken stercken / dar se gae nicht si kernen bnd  
in kunnuffe nicht gebreuchen ¶ **E**n fundigen och alle dy / dy eren layde  
qu bil kullust an hengen / cym kychem kettegullband / bnd clepden  
bnd dy dy kysten brechen / bnd durch dy gemey tag / effen geon /  
¶ **A**ho dy se dy mecheren trincken / kenne se kysten sullen / dy trincken  
bulden dy dy pretts trincken / dar se is keddin gebm also dy hund /  
dy alqu bren effen kiz der messin / bnd yn der mess kysten des mittages  
nicht kysten / dy klysch essen an dem sonolend / dy nicht kysten also  
dy kuche gesage hat / dy durch baptes kulle me f effen / kyn en andern  
tage / dy bil gerichtet machon / das se dy do me effen / dy nicht gote  
danckan nach arni leude gedunken obir dem tische / dy lange siggen  
obir dem tische dy se das do me effen / dy do Wurgen dy kuste Arnd  
Wullust / dy do Wurgen essen dy se dy do me trincken mogen ¶

Aug 9

Accidia est tristitia aggrauans et deprimens animi hominis inducens ce-  
 dum expandi boni spuale et conuulsa caritati quid ppus efficit caritat  
 est gaudium de deo et de diuinis. Et prima accidia qui non puenit usq  
 ad consensum rationis si pmanet. In sola sensualitate est peccatum lemale. Et  
 puenit usq ad rationem ita qd est sentit in fugam et horrorem et detestacionem  
 boni diuini sic qd caro bueat con fsum tunc est peccatum mortale et est con tati  
 pceptum de sananficacione salu. In quo pparit quies met mado et in  
 bono dimittit accidia est excessus aquocicq bono spuali. Sed a bono  
 diuino cui bene homo conuulsa ppe deum. Si aut aliquis ardet de hoc  
 qd ab cogit eum ad implere opa dicit que face non te non est peccatum  
 accidia. De accidia. Bicia molliaci et pmanet sunt ppe accidia qd  
 pmanet dicitur ab qui imprudens omnia tenet et qm pposito firmat  
 psequat plusq opat et sunt homines capiti si ppe sine. Sed molliis  
 dicit de facti de bono recedit et non psequat ppe aliq difficulta  
 Unde pmanet bitupatur secundum excessum molliis aut secundum defici-  
 sicut pmissimus qui excusat face qd est et que sunt pparata sine ppe  
 Et xv de suo neq qui fedit calentiam iucuriam et non fuit lu-  
 cratus. Timor in ordinatus qui non est secundum rationem qui ppe  
 timore homo fugit et non est fugiendum. Et est peccatum alii ueniale  
 aliqui mortale. Unde si aliquis ppe timorem quo fugit quilibet mort-  
 ut quicumq alud tempale malum sic diffidius est ut faciat aliq  
 prohibitum ut ppremitit aliquid qd in lege diuina pceptum est  
 tunc est mortale peccatum. Negligen aut puenit op quadam remissionem  
 voluntate et qui pneglienciam dimittit aliquid qd est de nra salute  
 sine sit actus sine circumstantiis tunc est peccatum mortale. Item si voluntas  
 in tunc est remissa ita ea que sunt dei ut totalit accidit dei deficiat et  
 negligencia est mortale peccatum et hoc pceptue contingit qui negligencia  
 sequi op contemptu. Si aut non sit op contemptu nec illud qd dimittit  
 est de nra salute tunc est ueniale. Et bon der trocheyt. Dva and  
 honpofund hoxet trocheyt angaris duxte mit der funden hoxfagit  
 der funden gote qu dmen. Unde trocheyt aller guten dungen qu beten  
 qu basten qu kuchen goen. Unde trocheyt messe qu hoxen adir pinge  
 adir ueffer. Mit der funden alle stoffen. Dy dy messen kox stumen  
 Unde dy dy beten anc ymcheyt dy dy messe hoxen anc ymcheyt. Unde  
 mit gedanken qu lertlichen dungen. Unde dy trocheyt lang messen  
 dy dy stunes mecht in beten gebet. Kul brengen. Der mecht ap las  
 trocheyt mit andren leuten. Der dy trocheyt gelobde tuc dar her ymad  
 helden stan. adir mecht qu sprechen allone her dar mecht helden  
 sal. Dy der heiligen gelobde mecht. Halden. Dy selegere mecht halden

Math

Adw Ingebete mehe Kolbrungen / dy sich sehen gütliche Werk qu tun  
 durch hohscheyt dy mehe gute dancken / allis des guten daz her yn  
 getan hat / dy In der kuchen kofeln / dy mehe kuchen kellen / dy ge  
 botene lasse mehe haldm / dy eyn lepp eyn kellen / vnde alregeen  
 kon gotis dinst / dy sich crant machen qu lasen / adw qu teten vnd  
 dach grossw erbeyt In suetlichen dingen / dy gute Werk an helen vnde  
 mehe Kolbrungen dy me slossen kellen se kon rechte sullen also dy  
 nommen tun vnde megeet bmoqlichen qu bringen

**De gula**

|              |           |                                     |
|--------------|-----------|-------------------------------------|
|              | Carpula   | ¶ Supflua sumptu ciborum            |
| Gule species | Ebrietas  | ¶ Superflua sumptu potuum           |
|              | Ingluuias | ¶ Supflua sumptu cu cibi quia potus |
|              | Mollities | ¶ Inueste uel cubili uel cubico     |

Ebrietas con Incelligenciam

**Regula 20**

Frequentius  
 pro eam suat debitum tempus sed mane iua  
 pit et protrahit mensam usq ad nespas In  
 fraudem precepti temp semini  
 Ante horam  
 In nimia quietate  
 Ardencius est auiditas ignea qd dicitur qponit  
 huius delectationem sicut esalt e huius p dicitur bn 67

¶ Gaudiosus dicitur qui epulebatur cottidie splendide

Hec secundum gulam gregorius In mo  
 raliibus gule species sunt hoc sa  
 Regula sequuntur notabilia bona

- ¶ In epula leticia
- ¶ Caruitas
- ¶ In mundicia
- ¶ Multiloquium
- ¶ Ebrietas con Incelligenciam

¶ Ebrietas est quodam mentis debilitas con considam spualium  
 ppt q non pt ptuige ad cognoscendum veritatem spualium nisi q  
 multa exposita 2 est peccatum quando fit voluntarie de caripula  
 ¶ Sicut dicit gregorius vnde apo ad 20 qm Non in comessatione  
 2 ebrietatibus quia tenet In gluuies ad luxuriam puocanda 2 omne  
 opus bonum dissipuat Et quando homo Inheret dicitam gule tanq  
 sui ppt quam deum contempnit 2 patet si con peccata dei ag ut

alicuius confessor tunc est mortale peccatum Si autem aliquis concupiscit de  
 leuacione aliorum non tamen ita quod propter hoc aliquis faciat contra legem dei tunc  
 est peccatum veniale Si preuenitur tempore debiti quiescentis et  
 aliqua inuentione in firmitate ut quiescat tunc non est peccatum Si autem  
 ex voluptate abicit contemptus dei et preceptorum tunc est veniale  
 Si autem admodum modicus sit appetitus et utique homo ipse sequitur  
 et si esset contra preceptum diuinum uel contra preceptum a se iuratum  
 tunc est mortale peccatum ¶ Studiosa quiescentis de qua dicitur cotus in  
 phibetur cur et appetit aliorum et potum Sed qui non subicit  
 iudicium rationis tunc est veniale et aliquid nullum peccatum si quiescentis  
 requirit in firmitate uel consuetudine uel honestate propter eam ad appetitum  
 aliorum ex cellere rusticitate ¶ Ebrietas qui fit propter incontinentiam sic quod  
 aliquis uescat potum ipsum facit ebrietatem sicut noe uescant sic  
 non est peccatum Si autem facit potum ipsum pertinet ad rationem si autem ex dicitur  
 non possit eum in ebriare et bibit quod si facit potum tante potentie  
 quod in ebriare ipsum non bibere tunc est peccatum veniale Si autem facit  
 potum in ebriare et magis ebrietatem uicere quam a potu abstrahere sic est  
 peccatum mortale quod priuat se usu rationis et ad peccatum mortale peccatum  
 se disponit et quod non fit propter accidens nec propter incontinentiam Sed propter  
 peccatum mortale talis ebrietas bndd ¶ Incontinentia facit ebrietatem  
 mortale peccatum quia tunc faciens et nolens in eum dum multo non oportet  
 fortitudinem potus ¶ Boni domi gerare de deo in totis fundis ista